tiōi hoc dicit Demea: aut apud se dicit hoc iube: q̄si insultates di ceras solem. Nūc mis nari: hūc assistere quē afflicto tenem⁹: ita et Mitioni Demea dicit iube nūc. iube nūc iā dinumeret ille babylo viginti minas: nūc mis morale: quū de absente: tāq̄ de p̄senti agimus. Est autē iube nūc iā. figura etiā apud Plautū frequē tissima iube nūc iā: ubi sic dicit quēadmo dū supra. Dī cui eg⁹ anim⁹ nemo adēet all cui diceret. q̄ Dinu meret. Dinumeret dicit q̄si multū dinume ret. Illi: cui: illi Otheli phoni: Lenoni: an Es schino: an Syro: r Babylo. An fr̄em Babylonē liberalitas tē ob nimā vocet: an Eschinū nimis prodigū. s Syre cessas introire: ac lacere

d̄r. t Dirue. Hoc vultu d̄r adhor tate: v Cum te vi deo nr̄e familie ex a nimo factū velle. Ex aio aliquid facere est id facere q̄d ille in aio suo velit: aut certe ex tota mente prestare. non p̄fūctorie: sed ex aio factū intelligere debem⁹: vt sic ex aio: q̄si ex s̄c̄tia. x Di

gnos arbitror. Multa desūt: & vos deē: & q̄ sūt: x Quid tu ais: Eo vultu d̄r: qd tu ais: q̄ videm⁹ loq̄ eos q̄ itatrogāt gesticulāte vultu qd sentiat de cōsilio suo: q̄s sc̄itū approba tuos eē. 3 Sic soleo. Pōt ironia videri: q̄ppe q̄ tale con silū probat Demea: quod probaret adolescens.

Vbet frater: Apparet Mitionem dixisse cur dicitur: Syrus respondisse. quia hoc iubet frater tuus.
 a Iubet frat: Dirui maceria. f. b Tu ne iubes: hoc Demea. Interrogat: iue pronu iandū totum: ita erit vna persona: & breuiter ostenditur ex huius verbis: quid prior dixerit Syrus. & miram inisiu: ne proemio op' esset Demea ad profitendā mutationē voluntatis. c Hacre Maceris disiectione.
 d Et in aliis oibus: Nisi in nuptiis fenilibus. iube, tollere sub audis p e Cole re adiuuare: ad iugere: colere ad Syrum pertinet: adiuuare ad He gionem: ad iugere ad Sofstrā: & ad notā dū colit a superiori: vt Vir. Posthabita colu ille Samo hic illius ar ma. e Immo her de ita nobis decet: an tiqui sic addebant ita tim verbū: nos decet facere: nos decet dice re: sed non addebant nobis decet: sed sim pliciter dicebant.
 f Primū huius vxo ris est mater. Incipit a persuasione: sed laten ter: ita vt ea: que Pro posito concilio dicen da erāt an demōstra uit: q̄ dicat quid ste ri velit: & hoc semper fit. ab oratione in his rebus: quib' incipere nō oportet: ppter tur pitudinē: aut incōmo ditatē rei: q̄ p̄uadēda est. cōsidera adeo apd Virg. vbi p̄uadet ius matrib'. vt naues su as incedat: & inueni es hoc ipm cōsiliū vl timū pont post argu mēta q̄ plura. Quin agite et. m. i. f. ex. v. p. & inisiū a possibili fa ctū est: nā dicit huius vxoris est mater pro ba & modesta: p̄ba sibi: et modesta apud alios: & vide laudes cōsiliatorib' inuētas: & vīratas;
 g Ita dicit. Hoc ita rīdet. q. d. qd mea.
 h Scio. Adhuc Mi tio nō intelligit: q̄ res tēdar: sed tū vultu q̄ dā admirātis: cur hoc dicat rīdet. i Pa rere hęc itā diu nō pōt: recte ne contra filios luadere videat. Parere iam dū hęc rē: Hoc aut addidit: ne contra filios persuadere videatur nupti as: si illis cogredes esse procreandos suader. k Per an nos non potest. Bene per annos: quia non sterilis. l Hac te equū ē ducere et te. Miro. f. & te opā vt fiat dare: te Eschi ne: nam a d illū conuersus a Mitione est: & quare Eschinū opatā dare equū est. f. vt pro sit forui. m Me ducere aut. Magna vis in pronomib' posita est: nā me ille dicit sic q̄ sit: que minime deceat. n Te. Ille sic respondet: q̄ si quem

maxime oporteat. o Ineptis. Verbu est qd facit ineptio: ineptis: ineptis. p Si tu sis hō nō. f. es: sed sis dixit: qua si in eo se hoīem sit Eschin' pbaturus. Si tu sis hō. Eschine si sis: p si esse volueris: & si credi hō volueris. Si tu sis homo. Hic facere: et mire coegit Eschinū ad persuadendū: non cū dixit si tu sis hō persuade: sed sic faciat: vt ab illo nō factum: sed effectū exigeret. q' Quid tu aut huc asine auscultas? Aprū cōuitū grandi & fatuo. r Fieri a liter nō p̄r. A necessa rio. s Deliras. Pro prio vocabulo vsus ē tanq̄ loquaci. t Mi pater. Mi vo catius casus est: ab eo quod est meus. v Insanis: aufer. Cō grue seni deliras inge iuueni insanis: & auu fer: vel te: vel manū. nam rogans mētem admonet. f. dicens mi paf. x Aufer. Auc te deest: aut manum: aut p̄o quod est abi: aut sic aufer rem. y Ego nou' marit'. Apud Menandū se nex de nuptiis nō gra uat. Ego nouus ma ritus x. Hic deest: & quis: & quid: & quē do: et quō: vt sit quis ego: quid nouus ma ritus: qm̄ anno demū quito: et sexagesimo: quō anū decrepitam ducam. y Anno de mum quinto & sexa gesimo. Hęc aetas est: vt Varro ait etiam co micorum senum: & demum aduēbium: tarditas est. a Atq̄ anūm dea crepitam ducay. Hoc facere addit: tanq̄ fa ciendum hoc esset: puella duceretur seni. b Decrepitā. Decre pitam: aut stomacho anili: & iracūdo: aut decrepitā: m obruti as ni: & lēsa senectutis aut decrepitam: cui se pe moribūde crepus erit planctu familia. t clamauerit. c Id ne estis mihi au ctōres. Hoc est p̄ua fores: vt Virg. Aucto re. g. o. a. d Largi tor. Verbu est impera tiui modi futuri t̄pis: De te largitor puer. as cutius de te dicitū est: q̄ de tuo: & hū in eū q̄ p̄miserat puel le cōsūctiōnē suā: e Da ve. P̄sta hūc ut cōcede qd peti tur. Da veniā: Ne grauerē fac p̄mitte: alim̄ sec' agētū fatigā tūq̄ verba sunt. f Ne grauerē te difficile p̄beas qd q̄ uē se dī p̄stare: qd facile nō p̄stat in hūcicio qd p̄r. g Age p. Mi. Aut age. plixē. i age benigne: vt sit plixē benigne secū dū ueteres: aut p Age: correptiū est: vt ad p lixē subaudiat: noster ē: aut qd tale: vt Mitio: velut i suau dī cū sit. h Et si. h. m. p. Prāuū si anū dūc nō cōmō suo:

Mitio. Demea. Eschinus
Vbet frater: vbi is est: tu ne iubes hęc demeā?
 De. ego vero iubeo: & in hac re: & i alijs oibus
 Quammaxime vnam facere nos hanc familiam
 Colere: ad iungere: adiuuare. Esch. ita quēso pater,
 Mi. haud aliter censeo. De. Immo hercle ita nobis decet:
 Primum huius vxoris est mater. Mi. est: quid postea?
 De. proba & modesta: Mi. ita dicūt. De natu grandior.
 Mi. Scio. De. parere iam diu hęc per annos non potest:
 Nec qui eam respiciat quisquā est: sola est. Mi. quā hic
 Rem agit: De. hanc te equū est ducere. & te operam (vt
 Fiat) dare. Mi. me dūcēt aut: De. te. Mi. me: De. te i quā
 Mi. Ineptis. De. si tu sis homo hic faciāt. Esc. mi pater:
 Mi. Quid tu autem huic asine auscultas: De. nihil agis
 Fieri aliter nō pōt. Mi. deliras. Esc. sine te exorē mi p̄r.
 Mi. Insanis aufer. De. age, da veniā quēso filio. Mi. fatin
 Sanus ne es: ego nouus maritus anno demum quito &
 Sexagesimo siam: atq̄ anū decrepitam ducam: id ne
 Estis auctores mihi: Esc. fac. promisi ego illis.
 Mi. Promisisti autem: de te largitor puer.
 De. age si qd te maius oret. Mi. q̄ si nō hoc sit maximū:
 De. Da veniam. Esc. ne grauerē. De. fac: promitte
 Mi. nō omitt'. Esc. nō nisi te exorē. Mi. vis est hęc qd ē.
 De. age prolixē mitio. Mi. & si hoc mihi prāuū: ineptū:

Aprū cōuitū grandi & fatuo. r Fieri a liter nō p̄r. A necessa rio. s Deliras. Pro prio vocabulo vsus ē tanq̄ loquaci. t Mi pater. Mi vo catius casus est: ab eo quod est meus. v Insanis: aufer. Cō grue seni deliras inge iuueni insanis: & auu fer: vel te: vel manū. nam rogans mētem admonet. f. dicens mi paf. x Aufer. Auc te deest: aut manum: aut p̄o quod est abi: aut sic aufer rem. y Ego nou' marit'. Apud Menandū se nex de nuptiis nō gra uat. Ego nouus ma ritus x. Hic deest: & quis: & quid: & quē do: et quō: vt sit quis ego: quid nouus ma ritus: qm̄ anno demū quito: et sexagesimo: quō anū decrepitam ducam. y Anno de mum quinto & sexa gesimo. Hęc aetas est: vt Varro ait etiam co micorum senum: & demum aduēbium: tarditas est. a Atq̄ anūm dea crepitam ducay. Hoc facere addit: tanq̄ fa ciendum hoc esset: puella duceretur seni. b Decrepitā. Decre pitam: aut stomacho anili: & iracūdo: aut decrepitā: m obruti as ni: & lēsa senectutis aut decrepitam: cui se pe moribūde crepus erit planctu familia. t clamauerit. c Id ne estis mihi au ctōres. Hoc est p̄ua fores: vt Virg. Aucto re. g. o. a. d Largi tor. Verbu est impera tiui modi futuri t̄pis: De te largitor puer. as

Quintus Sertus

l Ineptum. Qui non voto filiorū ducat vxorē. k Absurdum. Homini qui nunq̄ duxerit: & nunq̄ ducere voluerit: & seni duci vxorem: quę adolescenti ducta non sit.

l Si vos tantopere istuc vultis fiat. Cur hic non verit̄ de voluntate Solstrate: an quia illam consentire necesse est: vel propter pauperiem: vel ob a more filie sue. Si vos tantopere istuc vultis fiat. Ridicule dixit: & comice vxorem se ducere: nō quia velit: aut debeat: sed vt obsequetur iubentibus.

m Hoc cū sit quod volo. Perficitur inq̄. quod volo: vt supra demum recipiam Mitio. & ego in eo gratiam. n Quid nūc. Quid restat. quid restat. pro quid sequi: aut quid restat tanq̄ reliquarū priorē: aut p̄pter hoc nimium.

o Hegio est hic cognatus proximo. Cōmēdationē persone q̄ si notat etiam Mitio. Si ob merita sua: & bene addidit proximo: nam multi gradus: & velut rami sunt p̄ p̄nquitatis in affinitate: & cognatione dispositi. p Affines nobis. Recte: nā vxoris cognati mariti affines sunt.

q Pauper: iam hoc nomine apparet aliquid flagitari: r Sub vrbe est agelli paululum. Totum cum contemptione pronunciantum.

s Quod locitas foras. Foras dixit locum pro persona ponens: quasi diceret: nescio cui alieno: sic & nos dicimus: audi quid dicit. Ecce hac: pro ecce hic. Cice. Hic tum alius ex alia parte deest: ergo aliquid: vt sit q̄d locitas foras versus. aut

si foris: foris posito: id est alieno. x Huic demus qui fruatur. Alatur: id est qui fructum capiet: non proprietate potatur: proprie ergo & quasi de iure dixit fruatur.

Est autem fruatur: alatur: quia frumen dicitur summa gula per quam cibis lingua detur: in verum.

y Bonus est: noster est: recte datur:

horant: & multa congeritis: noster est bene addidit: nam quod dixit pro patre huic: bonus est: potuit respondere: q̄d mea recte datur: quasi non querat an dandum sit: sed illud solum erit: an recte queratur. Bonus est: noster ē. Hęc omnia vultuose tanq̄ in uidiā parimonie facit Mitio: & plus significat noster: q̄ si addat: quid noster.

z Non illud verbū facio. Nunc verbum pro sententia posuit: quod vno sinigitur verbo. Ergo verbum brevis sententia: Non enim illud verbum. v. f. nota verbū pro sententia: vt. Vno verbo dic si quid est: quod me velis: & miseram me quod verbum audio: verbum dixit veram sententia: nam verba esse a veritate dicta: restat:

Varro: a Hanc maculam nos decet effugere: maculam dicit invidens opinionē Mitio: quia parimoniam maculam putat: & simul auxilium pro vitio: deinde maculam dicendo. b Sui sibi gladio huic iugulo: allegoria non suo: sed suo sibi: moraliter: & vt veteres solent loqui.

Absurdum: atq̄ alienum a vita mea: verum

Si vos tantopere istuc vultis: fiat. Eschi. bene facti.

Merito te amo. De. verū quid ego dicā quū sit q̄d volo.

Quid nūc: quid restat: hegio est hic cognatus proximus:

Affinis nobis: pauper: bene nos aliquid facere illi decet:

Mi. Quid facere: De. agelli est hic sub vrbe paululum

Quod locitas foras: huic demus: q̄ fruatur. Mi. paululū

Id autē. De. si multum sit faciendū est, p̄ patre huic est.

Bonus est: noster est: recte datur: postremo non meum

Illud verbum facio: quod tu mitio: bene & sapienter

Dixi dudum vitium commune omnium est: quod

Nimium ad rem in senectate attenti sumus: hanc maculam

Nos decet effugere: dictū ē vere: & re ipsa fieri oportet.

Mi. Quid istuc: dabitur quidē quādo hic vult.

Esc. Mi pater. De. nunc tu es mihi germanus pariter

Corpe & aīo. Mi. gaudō. De. suo sibi gladio huic iugulo.

Actū est quod iussisti Demea. Id est diruta est ma-
ceria. a Frugi hō es. Veilis: vt fruges. b Ego
Aedepol hodie mea quidē sententiā iudico Syrum ite-
ri liberū: Hoc
est iam dudū

vt eundem manumittat: an vt palam fieri iubet propius ac-
cedens iuris publici consuetudinem ludens: & vide q̄: comi-
tam manu. nullo modo q̄: facere iuduxerit: atq̄ condigne.

q̄ iud promiserat: Sy-
ro: sed nūc oportune.
Videtur enim mod-
eratum p̄ḡ ellisse.
c Et sententiā iudi-
co.